
grybų fabrikas veikia
Merkinėje pastatytas lietuviš­

kas grybu fabrikas jau veikia. 
Kasdien apdirba apie 500 klg. 
grybu. Fabrike grybai džiovina­
mi, marinuojami ir ruošiami 
išvežimui daugausia į Vokietiją 
ir j Angliją. Lietuvoje daugiau 
reikalauja marinuotų grybų. Už 
kilogramą moka pusę lito. Tik 
grabus žmones negerai renka. 
Grybaujant reikia neišrauti, liet 
su peiliu nupjauti. Išrovus, toje 
Vietoje grybai neaugs.
ateinančiais metais bus

PASTATYTA 39 TILTAI.
Ateinančiais metais apskričių 

savivaldybėms reikia pastatyti 
visą eilę naujų tiltu. Daugiau­
sia statyt tenka Kauno apskri­
ties savivaldybei — 7, Kretingai 
— 4, po 3 — Panevėžio ir Trakų, 
po 2 — Alytaus, Kėdainių, Ma­
žeikių, Šiaulių ir Utenos, po 1 
Biržų, Marijampolės (per Šešupe 
Kalvaripos mieste),» Raseinių, 
Rokiškio. Seinų, šakių, Taura­
gės, Telšių, Ukmergės, Vilkaviš­
kio ir Zarasų.
NUBAUDĖ LENKŲ ŠNIPĘ

Rugs. męn. 2 d. kariuomenės 
teisme buvo nagrinėjama lenkų 
šnipės Vlad. Danilevičiūtės byla. 
Ji pripažinta šnipinėjusi lenkų 
naudai ir už tai kariuomenės 
teismas ją nubaudė 6 met. sun­
kiųjų darbų kalėjimo.
KIEK LIETUVOJ KINEMA­

TOGRAFŲ.
Visoj Lietuvoj yra 58 kinema­

tografai, būtent: Kaune ir aps­
krity — 14, Šiaulių apskr. — 7, 
Marijampolės, Vilkaviškio, Ro­
kiškio — po 4, Panevėžio, Rasei­
nių. Tauragės, Telšių, Utenos— 
po 2 ir kitose apskrityse — po 1. 
čia neįskaityti Klaipėdos krašto 
kino teatrai.
I KARO MOKYKLĄ PRIIMTA 

74 ŽMONĖS.
Šiemet į karo mokyklą priimta > 

kraujų nai iuiiu i -* &iuuiiv», v km , 
baigė gimnazijos mokslą. Kan- ; 
didatų buvo 120. Kiti nepriimti i 
dėl blogos sveikatos arba neiš-i 
laike, patikrinamuosius egzami­
nus iš lietuvių kalbos ir istori­
jos, arba dėl kitų priežasčių.

TEATRO VEIKIMAS 
LIETUVOJE

Lietuva, atgavusi nepriklau­
somybę, tarp kitų dalykų, pa- |; 
darė didelę pažangą pirmyn me­
no srity, o ypač teatre, 1921 m. 
buvo įsteigta opera, kurios ar­
tistai šiuo metu turi pasaulinę 
garsą ir yra mielai matomi Va­
karų Europos didelėse operose. 
Po kiek laiko buvo įkurta dra­
mos teatras. Abu valstybiniai 
teatrai: opera ir drama veikia 
iki šiol turėdami geriausią pa­
sisekimą. ■ šalia jų prieš ikeletą 
metų veikė privatiniai teatrai, 
kurių tarpe ypač buvo žinomas 
“Vilkolakis.”

Dabar lietuvių teatrų veikimas i 
dar sparčiau varomas pirmyn. ■ 
Pavyzdžiui Šiauliuose įsteigta . 
nuolatinis teatras, kuris arti- j 
miausiomis dienomis pradės vai- i 
dint. Vėl Kaune organizuoja 
naują teatrą “žvaigždikį” žino- ; 
mas rašytojas ir menininkas V. i 
Bičiūnas, žodžiu, teatras laisvo­
je Lietuvoje plečia savo veikimą 
rasdaams visuomenėje geriau­
sio pritarimo.
PREZIDENTAS AR DIREKTO- si sutartį nekariaut.

RIJA TURI PATVIRTINTI 
KLAIPĖDOS BURMISTRĄ. 
Tam tikri Klaipėdos lietuvių 

visuomenė sluoksniai šiomis die­
nomis iškėlė klausimą, ar Klai­
pėdos krąšto direktorija turėju­
si teisę patvirtinti p. Brindlinge- 
rį Klaipėdos miesto burmistru. 
Nurodama, kad senasis prūsų 
miestų sutvarkymo įstatymas 
numato, kad miestuose su dau­
giau, negu 10,000 gyventojų 
(Klaipėda turi virš 40,000 gyv.), 
išrinktasis burmistras turi būti 
patvirtintas karaliaus. Lietuvai, 
perėmus Klaipėdos kraštą visos 
j anie veikusios karališkos teisės 
perėjo Vyriausiam Lietuvos (ir 
Klaipėdos krašto) valdžios at­
stovui — Respublikos Preziden­
tui. Tačiau Rrindlinge.rį pat­
virtino direktorija. Tuo direkto­
rija pasisavinusi teises ir įžeidu­

si Klaipėdos krašte veikiančius ____ _________
įstatymus. Šis klausimas greitu' iš vienos pusės eina pranašavi- 
laiku busiąs iškeltas atitinkamo- mai, kad algų numušimas pas-

Kaina 5 Centai VoL XVITel. Dial 5,1094No. 38-tas WORCESTER, MASS., 24-tą RUGSĖJO (SEPT.), 1931 M.

NEPAPRASTAS LAIVAS RUSŲ MOTORINIŲ LAIVŲ LENKTYNĖSE buvo išduota sulyginant su 107,- 
469 išduotų pereitais metais’ 
suvirs 57 nuošimčiai mažiau. 
Suvaržymas Įvyko daugiausia 
per devynius mėnesius po prezi­
dento pranešimo, rugsėjo 8-tą 
1930 metais. Per dvyliką mė­
nesių, mažiau 48,528 kvotimų 
imigracijos vizų išduota, nors 
viso meto kyota buvo 153,714. 
Iš šio skaičiaus 6,925 buvo at­
eiviai grįžtantieji j Suv. Valsti­
jas, 1445 ateivių atvykštančių Į 
šią šalį mokslo tikslais ir 132 
moterys, kurios buvo praradę 
savo pilietystę ištekėdamos su 
ateiviais.

šalys kurios prisiusdavo dau­
giausia imigrantų kaip Didžioji 
Britanija ir šiaurinė Airija su 
65,957 gavo tik 10,917 vizų. Vo- 
kiętijai su 25,957 kvotų duota 
tik 9,769; Airių Nepriklausomai 
Valstijai su 17,853 kvota, 5,561 
vizos duota; Italijai su 5,802 
kvota, 4,212 išduota; Lenkijai 
su 6,524 kvota, išduota 2,754; 
Rusijai su 2,784 kvota išduota 
1,730; Švedijai su 3,314 kvota- 
išduota 1,269 vizos.

Emigracija iš Lietuvos 
Visai Sumažėjo

čia vienas iš nepaprastų laivų dalyvaujančių lenktynėse iš Maskvos į Astrahan. šio laivo 
naujų kariūnų 74 žmonės, visi lenktynėse iš Maskvos į Astrakhaną. šio laivo vardas Andre v 'Lezhava, vežantis daug 
baigė gimnazijos mokslą. Kan- ! propeleriu.

KINIJA ir JAPONIJA 
KARIAUJA

Nanking.—Kiniečiai kas kart 
labiau nerimauja Japonijai užė­
mus Mandžiuriją. žmonės nėra 

i patenkinti Nankingo valdžios 
I nusistatymu.

Valdžia vadai praneša, kad 
Japonijos politiški agentai Man- 
džiurijoj mėgina priverst vieti­
nius kiniečių valdininkus ir gra­
sina, kad jei nepradės atskiras 
derybas su Tokyo, čang Tsung- 
Čang buvęs Šantungo provinci­
jos karės vadas, bus tuoj aus pa­
skirtas valdyt Mandžiuriją po 
Japonijos apsauga.

Nankingas negauna daug ži­
nių iš Mandžiurijos. Japonie- 

, čiai uždėjo aštrią cenzūrą ant 
spaudos ir kitų susinėsimų. Kas 
kart kiniečiai vis daugiau įnirš­
ta ir rengia- demonstracijas 
prieš japonus.

Tautų Lyga ir Suvienytos Val- 
1 stijos pradėjo veikt, kad sutai- 
| kyt abi šalis. Kinijos prezi­
dentas savo vyriausybės atsto- 

. vų susirinkime pareiškė, kad 
j Kinija lauks Tautų Sąjungos žy- 
I gių, nes Japonija yra pasirašiu-

Jei sutar­
tys nieko nereikštų, tai Kinija 

i paskelbs tikrą karą Japonijai.

■ bystę už žodžio sulaužimą ir pa­
reiškė, kad tas didelis smūgis 
prieš paiegas pirmiau ir dabar 
veikiančias sugrąžint gerbūvį. 
Dešimt nuošimčių algų numuši- 
mas sutaupys Suv. Valstijų plie­
no • -korporaci j ai $25,000,000. 
Reiškia, kad plieno darbininkai 
už tiek pat mažiau pinigų iš­
leis. Darbo Federacijos prezi­
dentas toliau pareiškė, kad Plie­
no korporacijos ir kitos korpo­
racijos, kurios sumažino algas, 
prisidėjo prie padauginimo ne­
ramumo taip žmonių ir nepasi­
tenkinimą išdirbystėse.

se įstaigose.

Prof. Voldemaro straipsniai
Prof. Voldemaras pradėjo

Smerkia Algą
Nurausimą

Washington, D. C. — William 
Green, Darbo Federacijos pir­
mininkas, viešai pareiškė, kad 
Plieno korporacijos sulaužė sa­
vo žodį duota, Baltajam Namui 
du metu atgal. Organizuoti 
darbininkai kaltina algų numu- 
šančias plieno korporacijas už 
neištikimybę ir netvirtą nusis­
tatymą. Dr. Julius Klein^ Ko­
mercijos sekretoriaus pagelbi- 
ninkas pasakė, kad bus bloga 
per visas Suvienytas Valstijas 
je,i visur bus algos mažinamos. 
Vienok ne visi ekonomiški eks­

pertai sutinka kokia bus išeitis.

Stovi Už Prohibicijos 
Referendumą

Detroit, Mich. —Amerikos 
Legiono 13-me metiniame kon­
grese, į kurį susirinko 1,110,100 
narių iš visų valstijų, didžiuma 
balsiu priėmė rezoliuciją pasmer­
kiančią 18-ta amendmenta ir 
reikalaujant kongreso pavest 
referendumą valstijoms, kad 
kiekviena valstija perduotų tą 
klausimą savo balsuotojams nu­
spręst. Balsavimas buvo 1008 
prieš 394. Rezoliucijoj pami­
nėta, kad 18-tas amepdmentas 
sukėlė šaly tokį padėjimą, kad 
gręsia pavojus įstatymų užlai­
kymui ir Amerikos įstaigų sau­
gumui, todėl Legionas reikalau­
ja referendumo.

Amerikos Legionas taipgi at­
metė reikalavimą del atmokėji- 
mo pilnai bonuso, atsižvelgiant 
į Prezidento Hooverio prašymą, 
kad išvengtų didelių federališkų 
išlaidų iki šalis atsigriebs nuo 
ekonomiškos depresijos. Tas 
padaryta vienbalsiai, gi toliau 
kongresas priėmė rezoliuciją 
atsišaukiant į kiekvieną sveiką 
veteraną, kad susilaikytų 
bereikalingos sunkenybės 
tautos, valstijos ir miesto 
džios.

Gandi Reikalauja Tikros 
Nepriklausomybės
- Indijai
London.—Nacionalistų vadas 

Gandi Anglijos konservatyvų, 
liberalų ir darbo partijų atsto­
vams pareiškė, kad jis daugiau 
nieko nenori, tik visišką nepri­
klausomybę Indijai. Jisai ne­
sutinka, kad Anglija turėtų 
kontrolę ant armijos ir finansų, 
bet visiška nepriklausomybė ne­
draudžia pusininkystę su Angli­
ja ant pilnos lygybės pamato. 
Gandi pasakė 200 atstovų, kad 
jis nenori nepriklausomybės žie- . 
vės, su apsaugomis ir išlygomis. 
Jei jo misija nepasisektų, Gandi 
prisirengęs butų mirt. Indija 
žinotų, kad ji gavo nepriklauso­
mybę, kuomet ji turės savo ran­
kose Indijos apsaugą, finansus 
ir civilišką tarnystę. Indija gy­
vavo prieš Anglijos valdžios pa­
grobimą ir gali ateity viena gy- 
vuot. Indijoje dabar jier didelis 
nusiginklavimas. Kaimuose in- 
diečiam neleidžia nė paprasto 
ginklo turėt apsaugot namus 
nuo plėšikų. Indija nebijo už­
puolimų iš už šiaurinių sienų nė 
indiečių - moslemų nesutikimų. 
Nors moslemai suvaldytų visus 
indiečius Indijoj, moslemai vis- 
tiek butų indiečiai ir nebūtų 
per didelė kaina mokėt už Indi­
jos nepriklausomybę. Dar iki 
šioliai Gandi nebuvo kalbėjęs 
taip griežtai Londone, 

z

nuo 
ant 
val-

146,1)00 Ateivių 
Sulaikyta Prie Suv 

Valstiją Vartą

tiprins pramonę ir padarys dar­
bus. Kiti smerkia algų suma­
žinimą ir permato, kad mažiau 
žmonės galės pirkt jei pramonė1 s-- • , - — -j- Ulini J

spausdinti knksciomų demokra- atsigriebtų. Prezidentas Hoove- 
straipsnius, rjs norį palaikyt tas pačias A- 

. ku al^]clnti katali- merikns gyvenimo sąlygas, ku-
o t i'.°S telses L'etuvoje ir i ^as be abejonės algų numuši- 

iat ,s?"t-vk‘us su . valstybe. Kai ■ mas paiies. .
esą nrnf 5 raipsmų daro išvadą Pramonės vadai buvo priža- 
rrisifs f kHt^araa env P5- dėję, lapkričio 1929, nemažint 

j knksciomų demokratų algų. Taigi Darbo Federacijos
1 pirmininkas kaltina plieno išdir-

Sharkey Kumsčiuosis 
su Camera Spalių 12-tą
New York.—Sharkey reikalau­

jant, kumštynės su Camera bus 
atidėtos iki spalių 12, vietoje 
spalių 1 dienos. Sharkey sužeidė 
savo kairę ranką laike kumšty­
nių su Walkeriu liepos mėnesy. 
Ranka buvo išgijusi, bet treini- 
ruodamas jis vėl atnaujino su­
žeidimą. Sharkio rankos kaulai 
nesulaužyti, tiktai ranka sutinu­
si. Camera viešai pareiškė, kad 
Sharkey pavojingas kumštinin­
kas. —,

______ ________ t

Washington, D. C. — Apie 
146,000 ateivių, kurie butų galė­
ję atvykt į Suv. Valstijas nebu­
vo įleidžiami iš priežasties aš­
traus pildymo imigracijos su­
varžymo nusistatymo, paskelb­
to prezidento Hooverio rugsėjo 
1930 metuose. Prezidentas su­
varžė dar labiau imigraciją iš 
priežasties . besiplatinančios be­
darbės Suvienytose Valstijose. 
Buvo griežtai laikomąsi įstaty­
mo, kuris prašalina iš šalies y- 
patas, kurias reikėtų šelpt ar 
kurios patektų po globa viešų 
įstaigų. Tie 146,000 ateivių, 
kuriuos konsulai neįleido, buvo 
žmonės, kurie normališkuose lai­
kuose butų buvę kvotoje. 2 __

Submarino Kelionė j 
Artiką Nepasisekė

Olso, Norvegija. — Profeso­
rius Harold U. Sverdrup, Wil­
kins ekspedicijos narys, sakė,' 
kad submarinas Nautilus negali 
sugrįžt į Ameriką savo paiega. 

"Submarinas vertas tik paskan- 
t dinimui ar pasiuntimui laivų ar- 
'dytojąms. Butų galima atvilkt 
atgal submariną, bet ne ankš­
čiau kaip kitą vasarą. Laivas 
greičiausia paskęstų į dugną 
negu kad atplauktų į Ameriką. 
Submarino valdytojai, kurie at­
vedė laivą į Bergeną, užtvirti­
no profesoriaus pareiškimus ir 
sakė, kad iš laivo tebeliko tiktai 
laužas. Apie kelionę po ašiga­
lio ledynus, profesorius pasakė: 
“Nors aš prižadėjau užtylėt, 
vienok galiu pasakyt, kad kelio­
nė buvo baisi.”

Pries keletą metų iš Lietuvos 
žmonės dideliais būriais bėgo į 
svetimus kraštus laimės ieškot. 
Per kiekvieną mėnesį būdavo 
kartais išvažiuoja net keli tūk­
stančiai žmonių. Kai buvo su­
tvarkyti emigracijos reikalai 
tam tikru įstatymu, o be to, kai 
ir patys žmonės, kaip sakoma, 
atkando dantį, Lietuvos piliečių 
bėgimas į svetimus kraštus žy­
miai sumažėjo.

Dabar musų konsulatai pietų 
Amerikoj ir vidaus reikalų mi­
nisterija gauna daugybes pra­
šymų tarpininkauti, kad musų 
žmonės butų grąžinti J Lietuvą 
nemokamai, arba už puse laiva­
kortės kainos. Einant emigraci­
jos įstatymu 2% nuo visų perei­
tais metais išvykusių turi būti 
grąžinti į Lietuvą nemokamai ir 
tiek pat už pusę kainos, šiais 
metais / įstatymo numatytasis 
keikis jau parvežtas. Dėl tos 
priežasties didelė dalis tų prašy­
mų nebus patenkinti, nes vidaus 
reikalų ministerija lesų emigran­
tams gražinti neturi.

Galų gale pažymėsime, kad 
šiais metais emigracija sumažė­
jo taip, kad ji bus mažiausia už 
visų kitų metų emigraciją. Taip, 
1929 m. iš Lieutvos jemigravo

"daugiau, kaip- 16,000 žmonių, 
pernai apie 6000, o per šių metų 
-beveik aštuonis mėnesius tik 
apie tūkstantis. Be to, šiais me­
tais emigracija palaipsniui ma­
žėja ir beveik kas mėnuo. Per 
sausio mėn. emigravo 173 žmo­
nės, vasario mėn. — 1138, kovo 
— 197, balandžio menes*} emgra- 

zvo 111 asmenų. Per visą liepos 
mėnesį iš Lietuvos į svetimus 
kraštus išvyko tik 71 asmuo. 
Tokio sumažėjimo, kaip sakėme, 
dar iki šiol nėra buvę. Pažymę- 
tina, kad didesnę emigrantų da­
lį sudaro žydai, kurie vykstą^ 
daugiausia į pietų Afriką. Vadi^ 
nas, savo- laiku taip buvęs aktua­
lus emigracijos klausimas, šian­
dien savo aktualumo yra nusto­
jęs. Tačiau šitai pagimdė naują 
rupesnį, būtent, kaip pagaliau 
surasti galimybių norinčius 
grįžti į savo tėvynę par­
sigabenti. Šis klausimas yra ne 
mažiau opus, kaip ir savo laiku 
emigracijos klausimas, kurį jau 
dabar laikas pradėi rišti.

Sovietuose Mokytojai 
Nerymauja

Voronežas. — čia įvyko mo­
kytojų suvažiavimas. Po suva­
žiavimo skaitlinga mokytojų 
grupė, kurių tarpe buvo ir ko­
munistų partijos narių, atvyko į 
apygardos liaudies švietimo sky­
rių ir pareikalavo tuojau išmo­
kėt visiems užlaikytas algas už 
paskutinius du mėnesius, ir pa- 
dengt 45 nuošimčius skolų už 
balandį ir gegužį, kurias moky­
tojai yra 
mokytoj ų 
atsisakė 
reiškimą, 
pagrasino uškviest milicija. Pa 
sipiktinę tokiu elgesiu mokyto­
jai sumušė reikalų vedėją ir du 
apygardos kolegijos narius, ku­
rie stengėsi nuramint mokyto­
jus. Iššaukta milicija areštavo 
8 mokytojus-ir veda kvotą.

padarę. Išėjęs prie 
reikalų vedėjas piktai 
priimt mokytojų pa- 
Į mokytojų protestus

Francijos Premjeras 
Lavai Atvyks į Ameriką
Paryžius.—Ambasadorius Edge 

formališkai užkvietė premierą 
Lavai aplankyt pręzidentą Hoo- 
verį į Washingtona ir premieras 
priėmė užkvietimą’. Francuzų 
ambasadorius Washington’© ofi- 
ciališkai pripažino prezidento 
Hooverio užkvietimą. Francuzų 
minriste,rių taryba parėmė pre­
mier© Lavai vykimą į Wash­
ingtona laikyt konferenciją su 
prezidentu Hooveriu. Francuzų 
premieras gal -išvyks spalių 18 
ta laivu He de France. Frafl- 
cuzu valdžia jau seniai norėjo 

jb j thrėt artimesnius ryšius ir susi- 
, ‘ a k QQQ nešimus tarp Francuzų ir Ame-c nekvotimų vizų, tiktai 45,999, vyrialįujų vadųų 

• t /

Kiek Amerikoje Skaito 
Laikraščių

Nesenai New Yorko Trust 
Kompanija surinko Amerikos

1 laikraščių skaitytojų statistikos 
žinias. Pasirodo, kad visi Ame­
rikos dienraščiai, vakariniai ir 
rytiniai, iš viso dabar turi 40 
milijonų skaitytojų, o sekmadie­
niais 28 milijonus. Skaitytojų 
skaičius nuo 1921 metų iki 1931 
metų padaugėjo 36 nuošimčiais.

Dienraščių spauda Amerikoje 
išsivystė į didžiulę pramonę, ku­
ri naudoja visas modemiškas 
metodas. Dabartiniu laiku A- 
merikojeyra 60 atskirų laikraš­
tininkų grupių, kurios turi at­
skirus skyrius visoje Amerikoje 
ir kontroliuoja 300 iš 1,949 esa­
mų dienraščių. Atskiros leidė­
jų grupės leidžia savo laikraš­
čius 77 miestuose su nemažiau 
100 tūkstančių gyventojų.

> Panašiai yra ir su žurnalais. 
Jų iš viso išleidžiama 120 mili­
jonų, arba beveik po vieną kiek- . 
vienam Suvienytų Valstijų gy­
ventojui. Amerikos dienraščių 
ir periodinių leidinių pramo­
nė kasmet padaro apyvartos už
2 bilijonus ir 500 milijonų do­
lerių. Prie jų di^ba apie 134 
tūkstančiai darbininkų, kurie 
kasmet gauna 249 milijonus 995 
tūkstančius dolerių algos. Dien- 
raščiai atskirai padaro metinės 
apyvartos už $1,500,000.
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gegužinėje ir pradėjo šaudyt. 
Tačiau pats policistas sakosi jis 
šaudęs tikslu vaikus nubaidyt 
nuo vaisių vogimo ir šūviai, ku­
rie pataikė vaikams, turėjo but 
tik taikomi į orą. Policijantas 
dabar kalėjime. Rep.

Philadelphia, Pa
DVI BAISIOS TRAGIŠKOS 

EKSPLIOZIJOS
Rugsėjo 12-tą dieną, apie 1:30 

po pietų įvyko staiga baisi eks­
pliozija, Atlantic Refining kom­
panijos dirbtuvėje, prie 33-čios 
ir Wolf . gatvių. Kompanija 
daug nukentėjo nuostolių, bet 
visgi laikui bėgant, atsiims savo 
nuostolius. Kompanija neseniai 
buvo įtaisiusi naują plentą 1_
$900,000., kuris dabar tapo su­
naikintas ir be to daug geso su­
degė.

Didžiausias ir skaudžiausias 
smūgis tai buvo darbininkams. 
Trys ant vietos sudegė, septy­
niolika nuvežta j šv. Agpieškos 
ligoninę. Pastarieji buvo dide­
lio skausmo apimti, visai mažos 
sąmonės, mėsų šmotai krito nuo 
rankų ir kitų kūno dalių. Kai-

New York, N. Y
Rugsėjo 19-tą dieną, Central 

_  viešbuty, 149 — 14-tos gatvės, 
už muzikos salėje, įvyko buvusio

Lietuvos Operos dainininko Jono 
Byros koncertas. Lietuvių ir 
svetimtaučių atsilankė gražus 
būrelis. Jonas Byra programoj 
išpildė gana sunkias įžymių 
kompozitorių dainas, italų, rusų 
ir lietuvių kalbose. Padainavo 
ir Anna Kriona, rusė, kuri gana 
gražiai pasirodė. Byra gražiai 
dainavo ir dalyviai visi paten­
kinti. Buvo Byrai pasiūlyta

kurie negalėjo išlaikyt, iš tų 17 kontraktų pasirašyt, bet tuo tar- 
jau vėl 9 mirė. Gyvieji, kurie pu dainįninka^ nepasirašė. Rep.
kenčia, alpsta ligoninėje, net 
prašo, kad baigtų jų gyvybę, 
nes skausmo neiškenčia ir jau­
čia savyje reikės atsiskirt su 
šiuo pasauliu, nes nėra vilties iš­
gijimui. Tai baisus tragediškas 
atsitikimas, kurs sukėlė nera­
mumo šeimose. Matydami savo 
artimuosius šeimos narius ken­
čiant neapsakomus skausmus, 
atvertas žaizdas sudegusiame 
kūne, baisesnio gailesčio negali 
žmonės jaust. Kai kurie mano, 
kad geriau tiems kurie mirė ant 
syk negu tiems, kurie dabar turi 
ilgą laiką kentėt.

Rugsėjo 14-tą dieną, pirma­
dienio naktį, dar prieš vienuolik­
tą valandą įvyko antroji eksplio- 
zija, porą dienų vėliau. Antro­
sios ekspliozijos trenksmas daug 
didesnis, nes buvo girdėt už ke­
liolika mylių, daug žmonių iš- 
gazdino iš miego prikėlė. Tos 
pačios Atlantic Refining kom­
panijos. Point Breeze, prie 30 
ir 4-tos gatvės ir Passejunk 
alėjos, ekspliozija sudraskė tan­
ką sunaikindama apie 20,000 ga­
lionų gasolino. Laimė tik tiek, 
kad ne daug buvo darbininkų ir 
išsigelbėjo, vienas pavojingai 
apdegusia burna vargiai išgis, o 
du tai lengviau apdegė. Visi 
irgi nuvežti į Šv. Agnieškos Li­
goninę, Broad ir Miffin gatvių. 
Ekspliozijos viena nuo kitos tik 
apie 100 pėdų tolumo. Vienas 
lietuvis, kuris ten dirbo netikė­
tai išsigelbėjo, išliko gyvas, del 
to, kad prireikė darbininko į ki­
tą vietą ir lietuvį pašaukė. Ke­
letą minutų vėliau įvyko eks­
pliozija. Lietuvis tik dėkingas 
Aukščiausiui ir tam vedėjui, kad 
jį pašaukė iš nelaimės vietos ir 
atliko sveikas. Laike pirmos ek­
spliozijos vienas bėgdamas špė- 
jo nuo savęs numest degančius 
drabužius ir tokiu budu ugnis 
mažai jį palietė ir laimingai iš­
sigelbėjo. Balandėlis

Brooklyn, N. Y.
SLA. NOMINACIJŲ^REIKALU 

3-JŲ SRIOVIŲ BENDRAS 
POSĖDIS

1931 m. rugsėjo 4-tą dieną, 
vakare, “Vienybės” salėje, 193 
Grand Street, Broooklyn, N. Y. 
įvyko, socialistų, sandariečių ir, 
tautininkų bendras susirinki­
mas pasitarimiu SLA. reikalu į 
Centro viršininkus.

Susirinkimą sušaukė SLA. 
“Sargybos” komitetas, suside­
dantis iš X. Strumskio ir už se­
kretorių A. B. Strimaičio kvie­
timu.

Susirinkime dalyvavo 32 as­
menys.

Benny Leonard, lengvo svorio 
čainpijonas, kuris per 6 metus nėši- 
kumščiavo, dabar mėgina sugrįžt | 
kumštynių kovas kaipo vidutinio svo­
rio kumštininkas. Jis turės stiprų 
oponentą rugsėjo 30-tą, kada kumš- 
čiuosis su Viktorią Livan, Uajijonu 
vidutinio svorio, oBstono Arenoje, 
Kumštynes surengė Argonne A^A,

tis pastebi, “kas tai, kad v rmlsų 
Gegužis taip nusigyveno, 
negavo nė vieno balso.

Į Vice-prezidentus perstato­
ma du kandidatai: A. Mikalaus­
kas, ir M. Vokietaitis. Iššau­
kus į vice-prezide,ntus aspiran­
tus, A. Mikalauskas pirmas pa­
ima balsą ir pasako gražią kal­
bą apie M. Vokietaitį. Paskui 
seka balsavimas: A. Mikalaus­
kas gauną balsų 20, M. Vokie­
taitis—'9, du susilaiko. Į sekre­
torius perstatoma tik vienas as­
pirantas P. Jurgeliutė, Rirmsė- 
dis prašo, kad veikėjai ir kuopų-------- - -------- I-----------J.-,,--, .--- T --

Reprezentuota: Brook- . atstovai, jeigu jaučia tinkamą

Bostono Viešos Vakarinės 
mokyklos atidarytos pirmadie­
nio, antradienio ir ketvirtadie­
nio vakare nuo 7:30 iki 9:30 va­
kare. Visi Bostono gyventojai 
virš 16 metų, kurie nori moky­
tis kalbėt ar rašyt anglų kalbo­
je gali gaut už dyką mokinimą 
nuo kompententiškų viešų mo­
kyklų mokytojų, šiose mokyklo­
se. Visų knygų vartojimas ir 
kiti reikmenys yra visiškai už 
dyką. Specialės klesos su spe­
cialiai išlavintoims mokytojomis 
yra laikomos tiems, kurie nori 
tapt Jungtinių Valstijų pilie­
čiais. Visi aplikantai yra ruošia­
mi išlaikyt, natūralizacijos kvo­
timus pagal instrukcijas duotas 
Jungtinių Valstijų valdžios, šios 
mokyklos randasi visose miesto 
dalyse ir norintieji gali lankytis 
į tas, kurios arčiausiai prie savo 
namų. Rep.

Pittsburgh, Pa
šio miesto lietuviai surengė 

gegužinę, rugsėjo 7-tą dieną, 
Mount Nebo kely, Ohio valsčiu­
je. Iš atsilankiusiųjų, vaikai 
greičiausia, pradėjo nesiklausę 
rinktis vaisių. Kas nors pašau­
kė policijantą, kuris pradėjo šau 
dyt revolveriu ir sužeidė 2 vai­
ku: Leoną Petraitį 14 metų ir 
Antaną Stapinskutį, 13 metų, 
kurie buvo susėdę j vežimą. Vie­
nas vaikas sužeistas j ranką, o 
kitas į nugarą. Abu vaiku nu­
gabenti į ligoninę. Apskrities 
slaptosios policijos agentas sa­
ko, policininkas buvo lietuvių
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Su Didele Rudenine Ekskursija 
Popui i are

Skandinavų Amerikos Linija
Greitu ir Patogiu Susisiekimu 
"per Kopenhagą į Klaipėdą 
Iš New Yorko Spalio-Oct. 15

Laivu “Frederik VIII”

PIANISTAS-KOMPOZITOKIUS

Percy Grainger, vienas iš pasaulio 
įžymiausių pianistų grajis savo kuri­
nius pirmame rudens ir žiemos sezo­
no Mobiloil Radio koncerte, trečia­
dieny, rugsėjo 30-tą, 8:30 vai. vaka­
re per WEAF ir National Kompani­
jos stotis. Šioje koncertų eilėje ims 
dalyvunųą įžymiausi artistai.

APRUBEŽIUOTAS
- TIMAS 

Seniau medikalų 
darbas buvo užkirst 
pančioms ligoms, kaip tai raup­
lėms, karštligiai, niežams ir ki­
toms ligoms. Dabar ištobulėjus 
medicinai ir prasiplatinus švaru­
mui, limpančios ligos tapo daug 
sumažintos arba visai išnaikin­
tos. šiais laikais žmonės daug 
serga ir miršta nuo aprubežiuo- 
to užsikrėtimo, vėžio (cancer), 
nuo kroniškų jigų ir sugedusių 
kūno narių.

Aprubežiuotas užsikrėtimas, 
tai yra tokis žmogaus kūno pa­
dėjimas, kuriame įsilaužia ir su­
sisuka sau lizdus įvairios rūšies 
mikrobai, kurie, siunčia nuodus 
ir savo šeimynas į sveikas kūno 
dalis, kad ten įsteigt kolonijas 
ir sunaikint kraujo spėkas ir 

' pagalinus, užviešpataut visą 
’ žmogaus kūną. Tokiame sveika­
tos stovyje, žmogus pamaži nyk­
sta; jo veidas pabala, spėkos 
sumažėja, kojos ir rankos pasi­
daro sunkios, ir tai šen, tai ten 
jaučia skausmą. Trumpai sa­
kant, žmogus jaučiasi, kad kas 
nors su juomi yra negerai, bet 
nežino kas; kartais net gydyto­
jas negali surast priežasties jo 
nykimo. Tankiai tokie ligoniai 
aplankę daug gydytojų ir (kai- 
kada "net visokių burtininkų), 
visokių opatų, patįs ateina pas 
dantistą arba ir šeimynos dak­
taras juos atsiunčia. -

Ant žemės yra daiktų, ku­
riuos mes paliečiam ir kuriuose 
randasi daug mikrobų. Jeigu 
žmogus gamtiškai nebūtų apgin­
kluotas prieš juos — žūtų pirma 
negu jis užauga. Skūra, plau­
kai, nagai ir dantis apgina žmo- (Daktaras C. Zekus iš profesi- 
gų nuo mikrobų iš viršaus, ka- jos yra dentistas, baigęs aukš- 
dangi kraujas veikia prieš mik- tesnius mokslus/ praktikavęs 
robuis iš vidaus. Tiktai per per du metu, ir už savo darbštu-

didžiausias
kelią lim-

Visi, kurie rengiatės ar manote 
keliaut dabar

ir norite turėt smagią ir nebrangią 
KELIONĘ

Važiuokite Spalio 15 dieną 
SU RUDENINE EKSKURSIJA Į 

KLAIPĖDĄ
nes Trečios Klasės Abipusės Kelionės 
Kanos nuou 15 Spalio bus pakeltos 

Nupigintos Trečios Klases 
Laivakortės:

Iš New Yorko į Klaipėdą 
j vieną pusę — $94 50 
į abi pusi — $150.00 

Revenue ir Pagalvės moksčiai atski­
rai. Del informacijų kreipkitės pas 

savo agentą arba

Scandinavian American line 
27 Whitehall St., New York, N. Y.

kiais kroniškais nykimais, nuo 
kurių tankiai pagelbos niekur 
nėra. Tik kiš anksto išvertus 
mikrobų lizdus iš kūno, sutau­
pytų žmogui daug pinigų ir svei­

katos. Bet kadangi dar žmonės 
tai nesupranta ir neįvertina 
dantisto arbo medikalo patarna­
vimo, todėl ir buna apsiausti to­
kiomis, neapčiuopiamomis ligo­
mis. Mat, jų dalis dar jieško 
pagelbos ne pas deplomuotus 
tos profesijos žmones, o pas 
“stebukladarius.”

Dr. C. Zekus.

lyn, N. Y. tris kuopos, Paterson, ; aspirantą, kad pasiūlytų. J. Šli- I spragas tarpe skaros ir nagų, ar mą ir gabumą^ moksle ir profe-

žmogų ir kirto snapu jam j ko­
jos padą, tas žmogus guli nesi­
judina. Toliau, varnukas kirto 
jam j kelį—jis vis nekruta. Sa­
ko: “jau jis negyvas—eisiu, kir­
siu j širdį, tai ten tuoj prilesiu 
mėsos ir kraujų prigersiu.” Jis 
palindo po ranka ir kirto j kru­
tinę, o tas žmogus dr prispaudė 
su ranką tą varnuką. Varnukas 
rėkia, o tas varnas sako: “aš 
tau sakiau, kad dar gyvas, ne­
lysk—pagaus”; dabar, sako tas 
varnas: “žmogau, paleisk tu 
man tą vaiką, aš tau daug gero 
padarysiu: čia po šituo akmeniu, 
kur aš tupiu, yra daug auksinių 
pinigų, tai tu juos galėsi išimt, 
tik paleisk vaiką.” Tas žmogus 
paleido tą varnuką; tie varnai 
nulėkė, o tas žmogus tą akme­
nį atvertė, rado daugybę pinigų, 
parsigabeno juos namo,—niekas 
nežinojo—jis tuojau gražiai pra­
sigyveno.

Vieną sykį beįeidamas tas 
gaspadorius nugirsta kaip šne­
kasi ožys su jaučiu; ožys klau­
sia jaučio: “ko tu taip dūsau­
ji?” Sako: “dusautum ir tu, kad 
tau reiktų jungas traukt tokioj 
karštoj dienoj,' o dar ir plaka 
rimbu, sykiais ir be, reikalo.” 
Dabar ožys pataria jaučiui: sa­
ko: “tu apsirgk, tai tau nereiks 
jungas vežt.” Ant rytojaus tas 
jautis jau serga. Atėjo bernas, 
sako gaspadoriui: “kuom art, 
kad jautis serga?” Gaspado­
rius atsako; “jungk ožį į jungą 
ir ark.” Tas bernas pasijungė 
ožį ir aria, o tas ožys rėkia gal­
vą užrietęs — Dieve, regėk! 
Kiek jis ten vežė tiek, bet kan­
kino jį per dieną; vakare, parė­
jęs namo, sako tam jaučiui: 
“jauteli, kelk—jau tave ateina 
gaspadorius piaut, jau dalgį ga­
landa.” Tas jautis kaip šoko 
iš tvarto, kad tik nepapiautu, o 
tas gaspadorius, kaip viską su­
pranta, tai jis baigiasi juokais! 
Jo pati pamačiusi, klausia jo: 
“ko tu juokiesi?” Sako: “aš 
negaliu pasakyt, ko aš juokiuosi, 
nes aš turėčia mirt.” Toji pati 
sako’: “man turi pasakyt, kad 
ir mirtum,” mat, toji žuvis jam 
buvo pasakius, kad niekam tai 
nesakytum, nes mirsi mirčia.

Dabar jau jis neatsigina pa­
čios: jau atsinešė lentų, pasidė­
jo ir jau guls ant jų, pasakys ir 
jau mirs. Bet štai vaikščioda­
mas gaidys po stubą šnekasi su 
vištom, sako; “tai dai^gaspado- 
rius, bet durnas! jau taikosi 
mirt, o pačią negali suvaldyt; 
aš turiu 24 pačias, o visas su­
valdau, visos manęs klauso.” 
Tas gaspadorius išgirdo gaidžio 
šneką, tuoj susivijo viržį, tai 
kaip ėmė pačiai duot! išpylė ge- 
rai kailį ir cįaugiau nesakė ir 
buvo gyvas. (Iš Dr. Basanavi­
čiaus pasakų).

sijoj, užsipelnė pagirimo diplo­
mą. Tai yra, dar vienas jau­
nas daktaras lietuvys, kuris 
netrukus (su pradžia spalio mė­
nesio) įsteigia Savo ofisią Ame­
rikos Lietuvio name, ant antro 
gyvenimo Worcestey Mass, val­
stijoje.—Red.),

--------------- o---------------

VAIKAMS SKAITYT

Apt tarpe skuros ir dantų, arba per 
_ _________sužeistą skūrą, dantį ir kitus 

Valstijų pilietis, todėl jojo rinkt, kūno paviršius inikrobai įsiver- 
Kalbama apie Seki. žia kuno gilumon; ypatingai ka- 

Ida panagėse yra purvo ir tąrpę 
dantų likusio maisto.

Burna, sako mokslininkai, yra 
ideališkas mikrobų namas, nes 
ten yra užtektinai maisto, nesi­
mainanti šiluma ir kupinai 
drėgnumo. Abelnai imant, svei­
koje žmogaus burnoje randasi 
apie 30 skirtingą mikrobų gimi­
nių—aišku tad, kad ligotoj bur­
noj mikrobų skaičius apščiai pa- 

'sididina. Tokioje geroje pasto­
gėje, kaip burna, mikrobai tik 
ir laukia spragos Įsilaužt kūno 
gilumon,

TURI TURĖT 32 SVEIKUS 
DANTIS

Normališkai, kiekvienas žmo­
gus turi ar privalo turėt savo

kas pasiūlo Čekanauską.
vietos paaiški, kad jis nėra Suv.

N. J. Elizabeth, N. J. White 
Plains, N. Y. Newark, N. J., 
Maspeth, N. Y., Great Neck, N. 
Y. ir dar regis viena ar dvi, iš 
kur, neteko patirt. Susirinkimą 
atidarė ir vedė X. Strumskis, 
sekretoriavo A. B. Strimaitis. 
Pradėjus kalbėt apie kandida­
tus, tuojau pasireiškė trįs srio- 
vės. Socialistus irjų politiką 
SLA. reikalais gynė J. Marcin­
kevičius, ir Michėlsonas. San­
dariečių—Trečiokas, Bajoras ir 
iš dalies X. Strimaitis. Prie jų 
prisidėjo ir socialistai, Marcin­
kevičius, ir Michelsonas (keista, 
delko socialistai gynė sandarie- 
čius ir jų politiką). Tautinin­
kus gynė J. Valaitis, J. Ginkus, 
J. Laučiškis, J. šlikas, J. Sage- 
yičius, A. Ramanauskas.

Pirmiausia apkalbama SLA. 
prezidentas. Iš “Sargybos” ko­
miteto skaitoma jau pagamintas 
sąrašas aspirantų į kandidatus. 
Sąraše pirmiausia užrašyta A. 
B. Strimaitis, Gegužis, Grinius, 
ir J. Bačiunas. Po perskaitymo 
X. Strumskis pastebi, kad pir­
miausia turėjo but užrašyta, 
kas kitas, bet kadangi protoko­
lą rašė pats Strimaitis, tai jis 
matomai ir pasirašė 
pirmiausia.

Salėje taip veikėjų 
vienas kitam pradėjo 
tabas.

Eina apkalbėjimas.
maitį kalba: J. Marcinkevičius, > Dr. Klimas—10, Dr. Montvidas 
Trečiokas, ir Kulys. Marcinke- —2, ir Dr. Šimkus—2.

negalima.
Nurodoma, eilė priežasčių^ kaipo 
tai vietai neatsakantis, ir visi 
atmeta. Pagaliau A, B. Stri­
maitis pasiūlo Varašių.^ Buvu­
sio SLA. veikėjo sūnų, ir pla­
čiai apibudina jojo tinkamumą, 
Eina balsavimas. P. Jurgeliutė 
gauna 22 balsu, Varašius —8.

Smarkios diskusijos prasidėjo, 
atėjo iždininko klausimas, Pa­
siūloma trįs aspirantai: K. Gu- 
gis, Lopatto ir J. Tarejla. Ta­
reila gina visi tautininkai, Lo­
patto palaiko dalis sandariečių 
ir socialistai. Taigi (keista, kad 
netiesioginiu budu X. Strumskis 
mėgino įpiršt Lopatto prieš 
Tareilą, perskaitydamas vienin­
telį laišką susirinkime, kuris a- 
gituoja už Lopatto). Gugj gina 
socialistai. Už jį kalba Michel- i burnoje 32 sveikus, naudingus 
sonas. Balsuojama. J. Tareila <lantis: ,vi,si žmogaus dantis tu- 
gauna balsų 21, Lopotto 5, Gu

APIE ŽMOGŲ, KURIS 
SUPRATO GYVULIŲliALBAS

pats save

Daktaras kvotėjas taipgi su­
daro veikėjuose gyvumo. Per­
statoma daktarai: Puskunigis, 
Klimas, Montvidas, Šimkus,

Daktarą Puskunigį gina tauti­
ninkai. Dr. Klimą — sandarie- 
čiai, Dr. Montvidą ■— socialistai.j i i vien, iTiuiiivma outiapoiri

duot pas- ; Dr. Šimkus menkai pastebimas.
j Po ilgų diskusijų balsuojama.

Už Dr. Puskunigis gauna balsų 14,

vičius kalba keliais atvejais. 
Paiima balsą J. Treinis iš Pa­
terson, N. J. ir sako: Tamstų 
pakvietimas gautas kaip tik 
prieš musų kuopos susirinkimą, 
kuris susirinkime buvo skaity­
tas. Kuopa įgaliojo mane ir 
Dutkų čia atvažiuot, bet išleis­
dami pasakė: “kad mes nieka­
dos neprileistame A. B. Strimai­
čio į prezidentus kandidaduot. 
Nė vienas narys jojo nenori. 
Nors aš asmeniškai prieš A. B. 
Strimaitį nieko neturiu, jis man 
dar ir patarnavo, žinoma aš jam 
užmokėjau už tai. AŠ reiškiu 
tik kuopos narių nusistatymą.” 
Pridedant prie to pareiškimo 
Pey.pil- Treinį, pasigirsta gar­
sai iš veikėjų sėdinčių, daug ne-

Už iždo globėjus per daug ne- 
diskusuojama. Pareiškus aspi­
rantus pastebima, kad visi geri . 
žmonės. Balsavimas I 
sekančiai. St. Mockus gauna 
7, J. Ambraziejus-11, Pivaru­
nas 15, Januškevičius 15, Ragin- 1 
skas 0.

ri 64 šaknis. Kiekviena sugedus 
danties šaknis pasidaro spraga 
del mikrobų įsi gavimo kūno gi­
lumom Apart to, sugedus dan­
ties šaknis palieka mikrobų, nes 
ten prilenda valgio gabalų, kur 
nė krapštukas jų nepasiekia/ 
kad patuštint jų sankrovas.

Svarbu yra žinot, kad kraujas 
yra naikintojas mikrobų. Ta­
čiau numirusioje danties šakny­
je kraujo nesiranda. Todėl čia 
aišku, kad sugedusiam danty 
mikrobai labai ilgai gali gyvent. 
Kartais kaulų sąnariuose mikro­
bai apsigyvena, nes ten labai 
mažai kraujo randasi.

baiggsi KOva TARPE MIKROBŲ IR
ŽMOGAUS KŪNO

Kuomet mikrobai įsiskverbia 
žmogaus kunan, kova tarpe mi- 

Aprašau pilną eigą susirinki- krobų ir žmogaus kūno praside- 
mo, kad veikėjai, kurie nedaly- Tokioje, kovoje vienas iš' 
vavo, matytų kaip*buvo politi- .trijų dalykų turi įvykt: žmo- 
kuojama, ir kaip viskas ėjo. Man ^us kraujas nuveikia mikrobus 
būnant susirinkime ir tėmyjant arba mikrobai apgali krauja ar- 
visa eigą pilnai paaiškėjo, kad t>a būnant lygiomis spėkomis, 

j i mikrobai susivelia sau lizdą, kur 
e_ j nors tinkamoje kūno vietoje,pirmenybės laimėtojai yra: 

Bačiunas, iš Sodus, Mich. į pre­
zidentus. -Vice-prezidentu A. 
Mikalauskas (M. Vokietaitis pa­
siliko antroje betoje). P. Jur­
geliutė sekretore, J. Tareila iždi-

Buvo tėvas, kuris turėjo sū­
nų. Jis numirdamas pasakė sa­
vo sunui, kad nemėtytų duonos. 
Kaip tas sūnūs ėmė gyvent, tai 
jis būdavo, nunešęs ir meta j 
jūres, o ten tokia didelė žuvis, 
būdavo atplaukia ir vis, būdavo 
prarįja tą duoną. Bemesdamas 
tą duoną, jau jis visai nusigy­
veno, kad jis neturi nė pats, nė 
šeimyna ką valgyt, nė ką ne£t 
į jūres. Sykį sužėrė trupinukų, 
nunešęs metė j jūres, o toji žu­
vis kaip traukė tuos trupinius į 
save, tai įtraukė ir tą-žmogų ir 
prarijo. Dabar toji žuvis neša 
pas žuvių karalių klausdama, 
ką su tuom žmogum daryt, o tas 
karalius sako: “tas žmogus ta- 
vę per tiek metų maitino, tai tu 
tą žmogų nunešk ant kranto ir 
išspiauk.” Toji žuvis paklausė, 
nuplaukė ir išspiovė jį ant že­
mės. Paskui tas žmogus pasiju­
to begulįs pamarėj, lyg biskį 
pritroškęs, nes viduriuose žuvies 
jis neturėjo kuom kvėpuot. Bet 
toji žuvis kaip jį išspiovė jam 
pasakė, sako: “už tai, ką tu ma­
nę maitinai, tai tu dabar supra­
si paukščių ir gyvulių kalbas.” 

Tuojau po to pasakymo, žuvis 
dingo, ir štai atlekia varnas su 
varnuku; tas varnukas sako: 
“ana, guli žmogus negyvas — 
eisiu lest mėsos,” o tas varnas 
sako: “neik, gal but da gyvas, 
tave pagaus.” Bet tas varnukas 
neklausė varno, nutupė pas tą

malonių Strimaičiui komplimen- 1 ninkas, Dr. Puskunigis, daktaru 
tų. Ypatingai pastebi J: Lau- kvotėju. Pivarunas, Januškevi­
čiškis iš Brooklyno, ir J. Am- 
brozevičia iš Newark, N. J.
- Nekuriu reikalaujama, kad 
Strimaitis, kalbant apie prezi­
dentą apleistų svetainę. Tačiau 
Strimaitis taritum negirdėda­
mas lieka, ir laukia iki sukvies­
tieji draugai išrinks jį prezi­
dentu.

Už J. Bačiuną kalba: J. Lau- 
čįškis, Sagevičius, Ginkus, Ra­
manauskas, ir J. Valaitis.

Balsuojama. Strimaitis gau­
na balsų 13. J. Bačiunas gauna 
balsų 12, Grinius 6, Gegužis—0. 
Praėjus balsavimui pil. Strimai- ;

čius, iždo globėjais. Antroje 
vietoje pasiliko J.<Ambraziejus, 
ir St. Mockus. S.

. Nebus Daugiau

UŽKIETĖJIMO .
DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 

PIKTUMO
Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Raiyk x

P1PSINIC SELTZER CO.
Worcaiter, Maw.

GAUSI SAMPELI DYKAI

kur randasi mažai kraujo ir 
laukia progos atnaujint atakos, 
kada kraujas liks silpnesnis. Iš 
antros pusės: kraujas nepajėg­
damas galutinai išnaikyt mikro­
bus iš kūno, bando juos kaip 
nors su mineralais užtvert ar su 
celėmis užpint nuo sveikų kūno 
dalių. Kartais kraujui pasiseka 
mikrobus užmuryt ant visados, 
sulipinant apie juos kietas rube- 
žių sienas. Kitą kartą kraujui 
būnant silpnam, mikrobai šiaip 
taip lieka aplipyti, kad jie neįsi­
gautų didelėmis gaujomis į svei­
kas kūno dalis. Vienok mikro­
bų nuodai ir jų pačių maži bū­
riai be paliovos įsisunkia per 
retas užtvaru sienas, ir nors pa­
maži, betgi padaro daug nuosto­
lių žmogaus kūne. Tokios mi­
krobų atakos apsireiškia širdies

* ligomis, reumatizmais ir lato-

Myliu Aš Tėvynę 
Myliu aš brangiausią savo tėvynę,- 
Kur plačios girios ūžia siūbuoja. 
Miela padangė dangaus mėlynė 
Tenai, kur Nemunas tylia} banguoja. 
Pamėgau tą šalį, jinai man brangiausia, 
Tenai mano godos, džiaugsmai ir vargai. 
Myliu ją — mylėsiu už viską labiausia, 
Nes mano tėvynė jinai.
Sukursiu jai meilę taip didžią, galingą, 
Jos niekas išveržt iš manęs negalės. 
Pamėgau šią šalį kankintą vargingą 
Ir mano širdis visados ją mylės.
Auksinėm svajonėm jai dainą išausiu — 
Dainuosiu tą dainą tėvyne tik tau. 
Ir tavo savyboj budėsiu nesnausiu, - 
Nes tave tėvyne, tikrai pamilau. K. Pe
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Uętuvos Byla Haagos
Teisme

Rugsėjo 16 d. tarptautinis tri­
bunolas Haagoj pradėjo svarstyt - 
Lieutvos Lenkijos susisiekimo 
bylą. Šitos bylos pradžia tokia. 
1927 m. gruodžio mėn. Tautų 
Sąjungos tarybą, svarstydama 
musų ginčą su Lenkais, pasiūlė 
Lietuvai ir Lenkijai tiesiognines 
derybas. Derylx>s ėjo visus 1928 
metus ir, žinoma, turėjo baigtis 
niekais, nes Lenkai siekė to, kad 
Lietuviai pripažintų dabartinę 
teritorinę būtį, atidarydami su 
Lenkija ir su okupuota sritim 
normalų susisiekimą ir pradė­
dami su Lenkais normalius san­
tykius. Kitaip sakant, Lenkai 
siųlė Lietuviams, nors netiesiog, 
priimti susidariusią būtį ir at­
sisakyti nuo Vilniaus.

Jokių nusileidimų, jokių kom­
promisų del pagrobtos teritori­
jos Lenkai nesiūlė ir nepriėmė.

Žinoma, Lietuvai tat buvo ne­
priimtina ir derybos nutruko. 
Tuo reikalu Tautų Sąjungos 
tarybai buvo įteiktas raportas. 
Apsvarsčiusi raportą 1928 m. 
gruodžio mėn., taryba, Lenkų 
draugams, Prancūzams ir ki­
tiems siūlant, nusprendė išimti 
Lietuvių Lenkų ginčo vieną, su­
sisiekimo, dalyką ir pavesti Tau­
tų Sąjungos susisiekimo ir tran­
zito komisijai. Komisijai buvo 
pavesta atsakyti į du klausimus: 
1) ar dabartinė būtis tarp Lietu­
vos ir Lenkijos nekenkia tarp­
tautiniam susisiekimui bei tran­
zitui ir 2) ar Lietuva, neleisda­
ma susisiekimo su Lenkija, ne- 
nusideda savo tarptautiniams 
pasižadėjimams. Vadinasi, buvo 
pavesta išspręsti fakto ir teisės 
dalykas.

Susisiekimo ir tranzito komi­
sija sudarė dvi komisijėles, ku­
rioms ir pavedė tat ištirti. Ko- 
misijėlės dirbo visus 1929 me­
tus. Jų nariai važinėjo į Varšu­
vą, Rygą, lankėsi Kaune, tyrė 
administracijos liniją, rinko ži­
nias ir tik 1930 metų pradžioj 
jteike susisiekimo ir tranzito ko­
misijai savo darbu rezultatus. 
Kol susisiekimo ir tranzito ko­
misija paruošė savo raportą 
Tautų Sąjungos tarybai, išėjo 
dar vieni metai. Tuo budu tik­
tai šiemet sausio mėnesį Tautų 
Sąjungos taryba svarstė susisie­
kimo ir tranzito komisijos ra­
portą.

Kokia gi komisijos nuomonė? 
Komisijos raportas išėjo labai 
ilgas dokumentas. Dirbusi taip 
ilgai komisijąr žinoma, negalėjo 
trumpai ir aiškiai pareikšti savo 
nuomonės.

Del fakto, tai komisija tikriną, 
esą dabartinė būtis trukdanti 
tarptautinį prekių tranzitą. As­
menų tranzitas, anot komisijos, 
tarp Lietuvos ir Lenkijos ir 
esant visiškai susisiekimo laisvei 
butų nežymus. Todėl, asmenų 
tranzito nebuvimas tarptautiniu 
atžvilgiu daug nuostolių nesuda­
rąs. Visai kas kita esą prekių 
tranzitas, čia dabartinė būtis, 
komisijos manymu, nemaža ken­
kianti tarptautiniam prekių 
tranzitui. Komisija turi galvoj 
Lentvaravo — Kaišiadorių gele­
žinkelio liniją, šita linija jun­
gianti Gardiną, Vilnių ir visą 
Sovietų Rusiją su Ryga, Liejo- 
jum, Klaipėda ir~visa Vokietija. 
Tad, anot komisijos, jei nebūtų 
dabartinių kliūčių, tai čia eitų 
didelis prekių tranzitas.

Maždaug tas pats sakoma ir 
apie Nemuną.
..Vadinasi, komisijos manymu, 
dabartinė būtis kenkianti tarp­
tautiniam susisiekimui bei tran­
zitui. O kas del to kaltas ? Del 
Lentvaravo — Kaišedorių gele­
žinkelio linijos uždarymo esanti 
kalta tik viena Lietuva, nes Len­
kai norį šita liniją atidaryti.

Pirmoje eilėje, pirmas—Alfonsas 
Rasimas, kuris per darbštumą ir pa­
sišventimą pasižymėjo ne tiktai kaipo 
gabus moksle, bet ir sporte. Jis to­
liau eis mokslo William ir Mary, ko­
legijoje.

Antroje eilėje, pirma — Valerija 
Rakeckiutė—kuri pasižymėjo moky­
kloje kaipo rimta - mergina ir buvo 
labai populiariška. Ji butų toliau ė- 
jus mokslą, jei ne Jonas Vieraitis— 
dabar ji Vieraitienė. _____ v-t

Del Nemuno, komisija mananti, 
kad čia kaltesnė Lenkija. Lie­
tuva esanti kalta tik tiek, kad 
peikalaudama transporto perso­
nalo pakeitimo prie administra­
cijos linijos, trukdanti tranzito 
laisvę.

Ir teisės reikalu susisiekimo ir 
tranzito komisija išsitaria Lie­
tuvos nenaudai. Komisija tvir­
tina, kad neleisdama susisieki­
mo su Lenkija, Lietuva įžei­
džianti savo tarptautinius pasi­
žadėjimus, kurie esą duoti šiais 
Lietuvos pasirašytais ir ratifi­
kuotais dokumentais: Tautų 
Sąjungos paktu, kurio 23 straip­
sny sakoma: “Tautų Sąjungos 
nariai imsis reikalingų priemo­
nių patikrint ir garantuot susi­
siekimo ir tranzito laisvę, o taip 
pat ir teisingą traktavimą visų 
sąjungos narių prekybos”! Klai­
pėdos konvencijos trečiuoju 
priedu apie tranzitą, kur pasa­
kyta: “Lietuvos vyriausybė pa­
tikrina laisvą tranzitą juromis, 
vandens keliais ir geležinkeliais, 
transportams iš ir į Klaipėdos 
teritoriją arba tranzitu per tą 
teritoriją, taikydama tam reika­
lui taisykles, kurios nustatytos 
Barcelonos konferencijoj 1921 
m. Ta pati tranzito laisvė bus 
patikrinta pašto siuntiniams ir 
pašto bei telegrafo susisiekimui. 
Pripažindama intemacijonalinį 
Nemuno upės ir trafiko (susi­
siekimo) pobūdį ir bendrą eko­
nominę naudą, kurios gali but iš 
miškų eksploatacijos Nemuno 
upyno Lietuvos ir kitose strity- 
se, kurioms Klaipėda yra natū­
rali išeitis, Lietuvos vyriausybė 
apsiima tuojau leist ir duot visų 
lengvatų trafikui upe, einan­
čiam į ir iš Klaipėdos uosto, 
kaip lygiai ir pačiam uoste, ir 
ne.taikint tam trafikui dėliai da­
bartinių politikos santykių tarp 
Lietuvos ir Lenikjos, nusistaty­
mų, numatytų Barcelonos . del 
tranzito ir laisvės statuto straip­
sniuose 7 ir 8 ir Barcelonos re­
komendacijų del uostų režimo 
straipsny 13”. Barcelonos sta­
tuto straipsny 7 ir 8 kalba apie 
susisiekimo bei tranzito nutrau­
kimą karo metu arba kilus ka­
ro pavojui. Vadinasi, Lietuva 
Klaipėdos k^jencijoj, de] susi­
siekimo Nemtmu, atsisakė tei­
sės nutraukt arba neleist tran­
zito šita upe dabartiniais santy­
kiais su Lenkija. Šiandien sun­
ku apsakyt, kodėl Lietuva pasi-

Picmcuzy Nuomonės 
Ryty Galicijos Klausimu

Henry de Chambon rašo, kad 
ryt dienos konfliktas tai bus ne 
Vokietijos Lenkijos, bet Lenki­
jos SSSR konfliktas, nes, ką 
taip pat pripažįsta grafas Cou- 
denhove — Kalergi, Rytų Gali­
cijos problema netrukus buš jau 
visai opi. Iš esmės SSSR peti- 
letkos planas nėra specifiniai e- 
konominis, ‘ bet iš tikrųjų tokia 
savo industrijalizacija, Vokieti­
jos pavyzdžio inspiruota, SSSR 
darosi pirmos eilės ofenzyvinė 
galybė.

Mes Prancūzijoje nesame su- 
hipnotizuoti Prancūzijos Vo­
kietijos santykių problemos, ir 
Lenkijos valstybės sienų klausi­
mas musų labai nejaudina. Mes 
žinome, kad Europos rytuose 
didžiulis pavojus gręsia Vakarų 
civilizacijai. Kada Maskva ne­
betikės savo komunistine pro­
grama ir ten bus pažadintas 
tautinis idealizmas, vis vien ar 
del Besarabijos, ar de1 Rytų Ga­
licijos tuojau kils karas. Tada 

s įsitikinta, kad Dancigo ko­
ridorius, Aukštosios Silezijos, 
Rytų Galicijos ir Vilniaus klau­
simai ne labai tebuvo svarbus 
Lenkijos tautiniam gyvenimui, 
nustojus visų savo kaimynų 
simpatijų del savo nepasotina­
mų apetitų, pasijus vienai viena 
prieš Maskvos galijotą, kuris ją 
lengvai apveiks.

Henry de Chambon pastebi,- 
kad Prancūzija neduos nė vieno 
vyro ir nė vieno “sou” (skatiko) 
Lenkijai gint. Jeigu kuri Pran­
cūzijos vyriausybė butų, tokia 
neišmintinga ir darytų panašų 
žygį, ji hematomai butų nuver­
sta. Vokietijos del Dancigo irmilini iniiuiis Galicijos problemos jokis pro- 

! jektas nepatekins, nors tai jis 
■ butų tobuliausias technikos ir 
Į inžinerijos atžvilgiu, Vokietija 
j vis tiek jo nepriims, kadangi ji 
į žino, kad ateitis suteiks jai vi- 
| sas satisfakcijas, kurių ji rei- 
I kalauja. Tuo tarpu Lenkija — 
ji yra apsvaigusi “preky bėgan- 

i čiam pražūtingu griūvančių ka- 
j raliu” išdidumu.I c

--------------------- O----------------------

Naujas Laikraštis
Amerikos Lietuvio redakcija 

aplaikė pirmą numerį naujo 
{laikraščio, išeinančio iš Phila- 
' delphijos (Pa.). Laikraštuko 
j formatas tokis kaip Amerikos 
' Lietuvio vienas lapas. Laikraš- 
! tuką pasižada kas savaitė išlei- 
I dinėt. Kas leidėjas ar redakto- 
1 rius, nepasako. Laikraštukas 
pakrikštytas “Naujų Minčių” 

; vardu. Jis Įžanginiame rašiny 
pabrėžia, kad

“Naujos Mintys” pasirodo 
pirmą kartą Philadelphijoj for­
moje ir sudėtyje kurios skyria- 
si nuo kitu lietuviškų laikraščių 
turinio. Vardas “Naujos Min­
tys” buvo duotas šiam laikraš­
čiui iš priežasties dabartinio 
mastymo kuris valdo amerikos 

rašydama Klaipėdos konvenciją, 
nuo šios teisės atsisakė. Tuo 
budu Lietuvą davė savo prie­
šams ginklą rankosna.

Nors susisiekimo ir tranzito 
1 komisija išsitarė Lietuvos ne­
naudai, vis dėlto lenkams - šito 
buvo per maža. Lenkai reika­
lavo ir reikalauja ne tik prekių 
tranzito, bet visiškai laisvo su­
sisiekimo su konsuliariniais ir 
diplomatiniais santykiais, kokie 
yra tarp palaikančių gerus san­
tykius valstybių. Lenkai žino, 
kad normalius santykius šu Lie­
tuva pradėjus, Vilniaus byla iš­
nyktų iš tarptautinės arenos, o 
gal ir patys lietuviai pamažu su­
sitaikytų su dabartine būtim.

Lietuvos vyriausybė savo pas­
tabose del komisijos išvedžioji­
mų nurodė, \ad Lentvaravo — 
Kaišiadorių linija prieš karą gal 
ir turėjo reikšmes tranzitui, bet 
po karo šita reikšmė išnyko. Nė 
Vokietija, nė Rusija savo tran­
zitui šitos geležinkelio linijos 
vartoj^neketina ir jokių pretert- 
zijų į'šitą liniją nereiškia.- Ir 
viena ir kita valstybė savo tran­
zitui iš vakarų į įgytus ar iš ry­
tų į vakarus turi daug patoges­
nes linijas Vilniui esant lenkų 
okupuotam, Lietuvai ši linija 
irgi nereikalinga. Tad pasilie­
ka tik Lenkija. Bet Lenkija 
visą sa’O tranzitą kreipia per 
Dancig* Ir Gdynę.

Del teisės, tai Lietuvos vy­
riausybė nurodė į tar, kad Tau- 

' tų Sąjungos^pakto 23 straipsnio 
. turi deklaratyvinę reikšmę ir 
, konkrečiam atsitikimui. sunku !

siHu
Antroje eilėje pirmutinė — Julė 

Rogliutė. Julė Rogliutė pasižymėjo 
kaipo gabi pianistė ir soliste. Moky­
klos užbaigimo iškilmėse, ji ėmė da- 
lyvumą programoje. Julė Rogliutė 
yra darbšti ir dora lietuvaitė ir vei­
kėja lietuviškose draugijose.

lietuvių gyvenimą. Per beveik 
penkieš dešimts metų išbuvimo 
amerikoje randasi svarbių per­
mainų musų gyvenimo organi­
zacijoje. Ne vienas bet didu­
ma čia gyvenančių lietuvių nau­
dojasi angliška kalba vesdami 
kasdieninią ątvarką. Ne, vienas 
čia gimusis lietuvis beveik ne­
vartoja lietuviškos kalbos nors

Prikelkime iš miego tą musų 
brangią kalbą kad žinotų sve­
timtaučiai kad mes neesam ko­
ki “dagoes” arba “hunkies.” 
Mes stodami už savo tautybę 
priversim juos pagerbt, mus. 
Nesistatykime tokiais Kokiais 
mes neesam. Nes kitatautis ne­
gerbia to kuris išsižada savo 
prigimties. Lietuviai Philadel­
phijos gražiai gyvena, dailiai 
apsieina, ir turi mandagumo. 
Tie karakteri'ai neprivalo but iš- 
reikšti juokinga svetima kalba 
bet lietuviškai.

taikyt. Klaipėdos konvencijos 
pasirašymo metu Lentvaravo — 
Kaišiadorių geležinkelio linija 
jau neveikė, Lietuva šios linijos 
neuždarė ir todėl konvencijai 
šiuo atžvilgiu nusidėt negalėjo. 
Del Nemuno, tai Lietuva duoda 
daugiau kaip reikiant tranzito 
laisvei laiduot. Pagaliau, Lie­
tuvos vyriausybė čia nutraukė, 
būtent, lenkų smurtas ir okupa- 
ei ja, nėra pašalinta. Jos veikia 
ir toliau ir Lietuva jų pašalint 
negali.

Tautų Sąjungos taryba, kaip 
pamenam, savo posėdy sausio 
mėnesy, išklausiusi lietuvių len­
kų ir susisiekimo bei tranzito 
komisijos atstovų paaiškinimų, 
nutarė atsiklaust tarptautinio 
teismo nuomonės: “ar veikiant 
tieji tarptautiniai pasižadėjimai 
esamomis sąlygomis verčia Lie­
tuvą, Jr, teisingumo atsakymo 
atveju, kuriomis sąlygomis, im­
tis reikalingų priemonių Lent­
varavo — Kaišiadorių geležinke­
lio trafikui ar tam tikro trafi­
ko kategorijai atidaryt.”

Taigi tarptautinis teismas Ha- 
agoj‘dabar ir turi į šitą klausi­
mą atsakyt.
KAS YRA TAS’TARPTAUTI­

NIS TEISMAS HAAGOJ, KĄ 
IR KAIP JIS TEISIA?
Šis teismas įkurtas Tautų Są­

jungos 1921 metais. Jam sta­
tutą paruošė dešimt žymiausių 
pasaulio teisininkų ir T- S. tary­
ba, q vėlfed ir Tautų Sąjungos

Tai tokia priedermė valdys 
“Naujas Mintys.” Ir pasišven­
timas iš Philadelphijos lietuvių 
pusės priduos “Naujoms Min­
tims” galybės ir pasiryžimo va­
ryt lietuvybės darbą su energi­
ja kuri atneš dideriopą vaisių.

Nors laikraštukas ragina “pa­
kelt tą brangią musų kalbą iš 
miego,” tačiau pats rašytojas to 
raginimo turėtų pats truputį pa­
simokyt lietuviškos kalbos — 
gramatikos. Juk tai reikia di­
delės drąsos, kad pasisklebt sa­
ve lietuvių žadintoju, o nepažint 
savo tautos kalbos.

--------------- o---------------

Suvienytos Valstijos - 
Užkariauna Kanadą

Po karo plinta visame pasau­
lyje nepriklausomybės mintis ir 
visur stengiamasi ją pasiekt. 
Todėl nėra čia dyvo, kad beveik 
visos didžiosios Anglijos kolo- j 
nijos nori nuo savo globėjos at­
sikratyt ir savarankiomis pasi­
daryt. Paimkime kad ir pasku­
tinių dienų įvykius Indijoje. 
Net Afrikos murinai organizuo­
jasi ir svajoja apie nepriklauso­
ma valstybę.

Brangiausi Anglijos savistovi 
kolonija Kanada vis daugiau ir 
daugiau nuo motinos atitolsta. 
Ji nori vis daugiau pasidaryt 
savarankiška ir prisiglaust prie 
Suvienytų Amerikos Valstijų. 
Berods yra didis judėjimas Ka­
nadoje už visišką politinę ir eko­
nominę nepriklausomybę, tačiau 
Kanada ‘tikrumoj noromis neno­
romis vis daugiau susiriša su 
Suv. Valstijomis. Ekonomiškai, 
Kanada nuo Suv. Valstijų veik 
visai prigulminga. Prieš pasau­
linį karą buvo trys ke.tvirtdaliai 
viso Kanados kapitalo anglų 
rankose, bet po Didžiojo Karo 
dalykas pakitėjo. Du trečdaliu 
viso kapitalo turi Amerikonai^ o 
vienas bėra anglų rankose. Ma­
tome, kad anglų ekonomiška į- 
taka į Kanadą silpna ir dar 
silpnėja. Niekur neturi dole­
ris tiek daug vertės, tiek daug 
galybės kaip jo tėviškėj, pačioj 
Amerikoj.

Taip kaip amerikonui, yra ir 
kanadiečiui musų europiški jau­
smai kaslink tėvynės ir tautos 
svetimi. Nesant pas kanadie-. 
čius tokios tautiškos atsparos, 
jie lengvai užviešpataujami sa­
vo kaimyno dolerių ir jų idėjo­
mis' be įpročiais. Dar reikia 
turėt galvoje, kad Amerika su 
Kanada turi bendra 5000 kilo­
metrų rubežių (apie 3124 my­
lių), o taip pat ir tą, kad Angli­
ja nuo savo globojančios koloni­
jos gyvena tiek pat atstumo. 
Kad kanada su Amerika dau­
giau reikalų turi, negu su pačia 
Anglija, matyt ir.iš to, kad An­
glija Įveža į" Kanadą per metus 
vos už 760 milijonų, gi Suvieny­
tos Valstijos už 3400 milijonų 
dolerių. Kitaip sakant, ekono­
miškai Suv. Valstijos Kanadą 
jau valdo. Kad anglai, tai 
matydami, daro visas pastangas 
arčiau su Kanada susirišt, yra 
gerai suprantama. Paskutiniu 
laiku yra įsteigtas tam tikras

visuotinis 'Suvažiavimas patvir­
tino. Te.ismas pradėjo veikt 
1922 metais. Teismą sudaro 15 
teisėjų, iš kurių 4 yra pavaduo­
tojai. Kandidatus į teisėjus 
pristato valstybės iš geriausių 
teisininkų. Iš pristatytų kandi­
datų teisėjus 'renka Tautų Są­
jungos plenumas ir Tautų Są­
jungos taryba skyrium, kandi­
datas laikomas išrinktas, jei" ir 
plenume ir taryboj jis gauna 
balsų daugumą. Jei plenumas 
ir taryba išrinktų skirtingus as­
menis, tada komitetas iš trijų 
plenumo ir trijų tarybos narių 
tat sprendžia. Teisėjai renka­
mi devyneriems metams ir gali 
but išrinkti antra karta. Išrink­
ti teisėjai renka pirmininką ir 
vice-pirmininka. Teismas ne tik, 
-sprendžia ginčus, bet taip pat 
pareiškia savo nuomonę, kurios 
nbrs teisės klausimu. Teismo 
sprendimai valstybėms yra pri­
verstini, jei jos yra pasirašiu­
sios tam tikrą pareiškimą. Tokį 
pareiškimą yra jau pasirašiu­
sios 45 valstybės, pasirašiusios 
Lietuva ir Lenkija. Teismas 
renkasi vieną kartą per metus, 
būtent, .birželio 15 dieną ir po­
sėdžiauja tol/ kol atlieka visus 
savo darbus.

Teismą sudaro dabar teisėjai 
iš šių valstybių: Ąmerika, An­
glija, Prancūzija, Italija, Japo­
nija, Lenkija, Olandija, Belgija, 
Kinija, Rumunija, Ispanija, Ku­
ba, San Salvador (vidaus Ame­
rika), Kolumbija ir Vokietija. ' 

Valstybės, kurių byla spren­
džiama teisme ir kurios neturi

AMERIKOS 
UNUA 

u ’ 
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XMJMBkS KOIASI pwSVOOAį
Informacijos ir Laivakortės

gaunamos pas savo agentą, arba:
Swedish. American Line

10 State Street — Boston, Mass.

Pramonininkų Susivienijimas, 
kurio užduotis bus studijuot vi­
sas galimybes, kaip greičiau da­
lyką anglų naudai sutvarkius.- 
Yra nuomonių, kad tai geriau- . 
šiai pasiekt galima aukštais- 
muitais prieš Suv. Valstijų ga­
minius. Del to bet pablogėtų 
santykiai su jomis, prie ko an­
glai nenori dasileist.

____io--------------

Kaip Kankinami 
Prasikaltėliai S. Valstijų

Kalėjimuose
Apie tai praneša valdiška ko­

misija, tai nėra reikali apie tų 
žinių teisingumą abejot. Vietos 
laikraščiai del to labai pyksta ir 
prašo valdžios, kad ji griežtai 
tokius nežmoniškus apsireiški­
mus suvaldytų.

Viena valdžios įstatyta komi­
sija, kuriai buvo pavesta patik­
rint Suv. Valstijų kalėjimus, tai 
padariusi, paskelbė savo raporte 
negirdėtus daiktus apie kalinių’ 
kankinimą. Beveik visuose Šuv. 
Valstijų miestuose policija su­
imtuosius muša lazdomis arba 
guminiais knipeliais daugiausiai 
vis per sprandą. Ne retai ba­
domas prasikaltėlio kūnas su 
tam tikromis ylomis. Kitur vėl 
policija pakaria piktadarį už ko­
jų ir taip verčia prisipažint jo 
nusikaltimus. Kitur vėl pila į 
nosį vandenį, jeigu suimtasis 
prisipažint nenori. Kitur ver­
čiamus prisipažint nusikaltėlius 
įkiša į labai karštą kamarą ir 
ten juos laiko. Kitur vėl suim­
tąjį tris, keturiąs dienas be per­
traukos dieną įr naktį policijos 
valdininkai pasikeisdami klausi­
nėja. Jeigu tardomasis nuvar­
gęs prisnųsta, tai jį pažadina 
guminis knipelis. Chikagoje y- 
ra įprasta suimtajam taip ilgai 
duot su telefono knyga per gal­
vą, kol jis prisipažįsta. Kad tas - 
ne šposai matyt jau iš to, kad 
telefono knyga sveria šešius 
svarus. Kitame mieste suimtuo­
sius vėl pririša prie stulpo, kur 
jie 24 valandas išstovėt turi. 
Kad žmogus be pertraukos 24 
valandas išstovėt negali, aišku 
—į jų sąnarius įpiauna virvės 
gilias vietas.'

Bostone turi suimtieji stačiai 
laiptais taip ilgai lakstyt, , Jcol 
jie iš nuovargio sukrinta; poli­
cija jiems su botagu pagelbsti. 
Panšiai daroma ir kituose, Suv. 
Valstijų miestuose.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

ten savo nuolatinio teisėjo, siun­
čia savo teisėją, kuris dalyvauja 
bylą svarstant ir sprendžiant. 
Lietuva neturi savo nuolatinio 
teisėjo, del to bylos svarstymo 
metu ji pasiųs savo teisėją.

Bylos svarstoma viešai žodžiu 
ir raštu.- Tarptautinis teismas 
Lietuvos bylos nespręs, o tik at­
sakys į Tautų Sąjungos tarybos 
^klausimą. Vadinasi, bylą galu­
tinai spręs taryba. Betgi nega­
lima abejot, kad tarybos spren­
dimas pareis nuo teismo pareik­
štos nuomonės. Je,i teismas pa­
sakys, kad Lietuva dabartiniu 
savo nusistatymu neįžeidžianti 
tarptautinių pasižadėjimų, tada 
ir taryba neišdrįs eit prieš teis­
mo nuomonę. Jei teismas pasa­
kys, kad Lietuva įžeidižanti tarp 
tautinius pasižadėjimus, tai ta­
ryba su tuo sutiks.

Bet koks nebūtų ir tarptauti­
nio teismo ir Tautų Sąjungos 
tarybos sprendimas, Lietuva tu­
ri į visus tuos sprendimus tik 
vieną atskaymą: Susisiekimą 
suardė, ne Lietuva, bet Lenkija, 
laužidama Suvalkų sutartį ir 
smurtu grobdami Lietuvos že­
mes ir sostinę. Norint dabar 
visa tai atitaisyt ir nustatyt 
santykius tarp Lietuvos ir Len­
kijos, reikia būtinai pradėt nuo 
Suvalkų sutarties ir Želigovskio 
smurto.

Jeigu Tautų Sąjunga rūpinasi 
susisiekimo sutvarkymu, tai ji 
pirmiausia tepasirupina, kad bu­
tų atitaisytas Želigovskio smur­
tas. . Vygandas

(Iš ‘Trimito”)

t
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Vietos žinios
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SUSTOS MARIAMPOLĖJE
Povilas ir Marijona čaikai, 

atsisveikino su giminėmis ir 
pažįstamais antradieny, ir vėlai 
nakty išvyko New Yorkan. Su­
sirinko būrelis lietuvių namuose 
juos išleist, taipgi ir stotyje. 
Povylas ir Marijona čaikai tu­
rėjo Worcestery daug giminių 
ir pažįstamų, kurie dabar ap- 
gailestauna ir pasigenda čaikų, 
nes buvo draugiški ir geri prie- 
teliai visiems. Povilas čaika 
dirbo didesniose miesto valgyk­
lose kaipo specialis virėjas, gi 
Marijona čaikienė buvo specia­
listė siuvėja ir mezgėja. Juodu 
išplaukė laivu “George. Wash­
ington,” rugsėjo 23-čią, trečia­
dieny. Juodu pirmiausia sustos 
Marijampolėj, kur gyvena čai- 
kienės motina. Visus kelionės 
reikalus ir dokumentus aprūpi­
no “Amerikos Lietuvio agentū­
ra.

LIETUVIS STAIGA UŽSIMU­
ŠĖ DIRBTUVĖJE

Vincas Argauskas, 42 metų, 
nuo 8 Ingalls gatvės, trečiadie­
nio ryte, bevažiuodamas keltu­
ve, Hatch ir Bames kompanijos 
dirbtuvėje, staiga buvo primuš­
tas pNe vartų taip, kad jo lie­
muo buvo prispaustas tarp var­
tų ir elevatoriaus, o kojos kybo­
jo žemyn į šulinį. Jis mirė ant 
vietos. Darbininkai tik išgirdo 
šauksmą nuo Argausko, nubėgo 
pagelbėt, paliuosuot jį ir pa- 

- šaukė gydytoją, bet buvo per 
vėlu. Niekas nematė kaip ne­
laimė įvyko tik keltuvų inspek­
torius J. F. Duffy mano, kad 
Argauskas paslydo mėgindamas 
įšokt į keltuvą, kada keltuvas 
judėjo ir tapo sutrintas. Ar­
gauskas palieka savo moterį. 
Veroniką (Lengviniutę) ; penkis 
vaikus, Vincą. Joną, Marijoną, 
Oną ir Alicę; ir du broliu An­
taną ir Juozą iš Lawmece, Mass. 
Laidotuvės įvyko penktadienio 
rytą, su bažnytinėmis apeigo­
mis, šv. Kazimiero bažnyčioje. 
9-tą valandą. Velionis buvo pa­
laidotas Notre Dame, kapinėse.

mu, ir po to kitus daiktus; tik 
jau paskutinį daiktą traukiant 
kiek giliau reikėjo rankutę įkišt.

Užtaigi, jokiu budu negalima 
suprast, kaip tie, tikietai iš dug^ 
no dėžės galėjo pašokt j viršų. 
Norėjau šuktelt, kad dėžė po vi­
sų akių turi but atidaryta, del 
patikrinimo. Bet sakau, te sau 
žinosi, už dolerį karės kelt ne­
apsimoka. Taip ir paliko.

Pasikalbėjus su kitais savo 
draugučiais, ir jie taipgi nusi­
skundė ir apgailestavo, savo do­
lerių. Bet, sako, — ką darysi, 
žmonėms pinigai reikalingi — 
SLA. byla ir kiti galai, juk ne- 
už dyką atsieina—reikia kaip 
nors pinigai pasidaryt. Taip 
mano draugučiams nubėdavojus, 
aš pagalvojęs pasakiau jiems:— 
patarkit didžiuliui, juk galiam 
ir kiti išlaimėjimai surengt — 
pas žmones pinigų yra?

š n i p u k a s
-WORCESTERIO LIETUVIŲ 

GĖLIŲ DIENA ŠEŠTADIENY
šeštadieny, rugsėjo 26-tą die­

ną, įvyksta svarbi diena Worces- 
terio lietuviams, nes miestas ta­
da duoda musų tautos žmonėms 
aukų sušelpimui musų vargšių. 
Nuo pačių Worcesterio lietuvių 
priklauso šios dienos pasiseki­
mas, nes iš musų tarpo skiria- 
ijia visos rinkėjos ir rinkėjai. 
Labdarybės draugija jau per’ 
paskutiniuosius kelis mėnesius 
su savo įvairiomis komisijomis 
atsidėję rengėsi prie, šios die­
nos, sukviesdama visus darbuo­
tojus į pagelbą. Susirinkimai 
prisirengimui prie rinkliavos į- 
vyko penktadienio vakare rug­
sėjo 18-tą ir paskutinis rugsėjo 
25-tą, prieš gėlių dieną, kada 
gėlės, dėžutės ir ženkleliai bus 
dalinami darbininkams, šiemet 
gėlės bus tikros labai gražios, 
tokios, kurios visuomet laiko. 
Jas užaugino P. Lozoraitienė, 
kuri gyvena Maironio Parke, 
taipgi jos sesuo A. Buivydienė, 
gyvenanti Auburn, Mass. Visi 
lietuviai privalo prisidėt prie 
šios svarbios dienos, jei ne rin­
kimus gatvėse, tai nors auką 
suteikt sulyg išgalės. Nors da-

MYKOLAS JANKAUSKAS
Kandidatas į Miesto Valdybą 

-Su
Mykolas Jankauskas išvydo pasau­

lio šviesą, spalių 29-tą 1901 metais, 
Yonkers, N. Y. Sulaukęs antrus me­
tus tėvai atsivežė jį į Worcester} ir 
jisai čia gyveno per visą laiką penk­
tame miesto distrikte. Jis baigė pra­
dinę mokyklą ir per du metu lankė­
si į aukštesnę mokyklą. Aštuonio­
liktus metus sulaukęs stojo } Jungti­
nių Valstijų laivyną ir po dviejų me­
tų užbaigė tarnystę, 1921 metuose. 
Sugrįžęs, lankėsi Becker’s Pramonės 
mokyklą ir pasekmingai užbaigė ke­
lis kursus. Mykolas Jankauskas ap­
sivedė su Emilija Stankiute, 1925-tais^ 
metais. Jo tėvas mirė 1930 metuose 
ir tris savaites vėliau Mykolas atida­
rė Mėsos ir valgomųjų daiktų krau­
tuvę, 278 Millbury gatvės. Mykolas 
Jankauskas yra kandidatas j Worces­
terio miesto konselmanųs nuo penkto 
miesto distrikto, kur daugiausia lie­
tuvių apsigyvenę. Lietuvių prieder­
mė yra remt savo kandidatą ir duot 
jam progą įeit į miesto valdybą at- 
stovaut vietinių lietuvių reikalus.

JAUNUOLIS SU DAUG PAIČŲ
Juozas Dirsa, dar tik sulaukęs 21 

metų, nuo Beach gatvės, turi per 
daug nuotykių. Juozas sulaukęs 16- 
kos metų, išvyko į San Antonio Tex­
as, kur įstojo Jungtinių Valstiji} ar­
mijom Už kelių metų apsivedė su 
Almida Givins, svetimtaute iš Texas. 
Vėliau jis sugrįžo Į Worcester! ir me­
tai atgal jis su Ona Raulinaičiute iš­
vyko į Newark, N. J. ten apsivedė ir 
sugrįžo čia gyvent- Dirsa sake, kad 
jo pirmoji pati gavo divorsą ir jis 
galėjo vėl apsivest, bet policija pa­
ėmė jį atsakomybėn.

$
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Nupigintos Kainos
Į LIETUVĄ IR ATGAL

/ Cunard Didžiausiais ir Greičiausiais 
Ekspresiniais Laivais

BERENGARIA, AQUITANIA, 
MAURETANIA

Išplaukia Kas Savaitę

Iš NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ
Per Southamptoną

DVI SPECIALES EKSKURSIJOS
BERENGARIA —■ Rugsėjo 16-tą
AQUITANIA----- Rugsėjo 30-tą

Laivakortes ir Keleivių čekius parduoda visi Agentai

3S STATE STREET BOSTON, MASS.

-X

Ij 
i

Rugsėjo 24-tą dieną, 1931

Dr. Jonas J. Žemaitis 
(CHIROPODY) PODIATRIST 

SPECIALISTAS
Gydyme Rankų ir Kojų Ligų

Namai: Tel- 2-8310—51 Mendon g.
Ofisas:

Chamber of Commerce Budinke 
(ant 3-Čio aukšto) 

kambarys 311. Tel. 2-0620

Ofiso valandos: 9—12 ir 1:30—6 
Vakarais pagal sutartį

SraSa^'he

Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery 

Water ir Harrison Gatvių Kampai

IŠKEPA ~
Geriausią Kvietini Ir Rugini 

Duoną Ir Pyragaičiu* 
Musų Kepykla Tai Hygianiildausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoki

'Aplankyt Šią Kepyklą

kas, koksus, aliejų deginimui 
ir “Rainbow” aliejaus degtuvą.

Kadangi kainos yra daug pri­
einamesnės, gi tavoęas aukš- 
sios rūšies, * tai patartina vi­
siems Worcesterio lietuviams 
kreiptis pas juos. Tėmykite jų 
skelbimus “Amerikos Lietuvy.”

DR. J.A. TESSMERTO NAUJA 
TEKNIKA

Dr. J. A. Tessmer buvo Euro­
poje ir sugrįžęs vartoja vokie­
čių tekniką dantų taisyme, kaip 
pripažįsta Berlyno Universiteto, 
Dantų Taisymo skyrius. Jisai 
ėjo specialį kursą Berlyno uni­
versitete laike jo trijų mėnesių 
buvimo toje šalyje. Dr. J. A. 
Tessmer pataria žmonėms, kada 
jie valo dantis su dantų milte­
liais arba pasta kaip tik prieš 
ėjjmą gult, suvilgyt vandeniu 
šepetuką, užsidėt sodės ant še­
pečiuko ir tą syk gerai bružyt 
dantis, tuo budu sunaikinsit 
rūgštis, kurios gadina amalių.

bar sunkus laikai, visvien yra 
| žmonių, kurie dirba ir gali pa­
gelbėt sušejpime nelaimingesnių 
bedarbių šeimynas, našles ir na­
šlaičius. Remkime bendromis 
iegomis darbu ar aukomis, kad 
musu pavargėliai butų tinkamai 
priglausti. Kiekvienas lietuvis 
ne tik turėtų nešiot gėlę toj die­
noj, bet ir ragint kuo daugiau­
sia visus miesto gyventojus pri­
sidėt prie aukavimo del sušelpi-* 
mo lietuvių pavargėlių.

LIETUVIS ATIDARO NAUJA 
BARBERNĘ

Prityręs lietuvis kirpėjas atidaro 
naują barbemę bizniškoje vietoje — 
prie 5 Columbia gatvės prie Water 
gatvės. Spalių antrą dieną barbernė 
pradės veikt. Taigi, reikalui esant, 
kreipkitės į šią įstaigą, kur apturėsit 
kuo geriausį patarnavimą nuo savo 
tautos žmogaus.

KEISTI “LAIMĖJIMAI”
OLYMPIA PARKE

Pereitame Amerikos Lietuvio 
numery kas tai labai gražiai .pa­
stebėjo apie automobiliaus ir 
kitų daiktų laimėjimą. Kalbėt 
apie laimėjimus yra vienas daik­
tas, o kaip tie laimėjimai buvo 
sutvarkyti—kitas, šį sykį lai­
mėjimo tvarka buvo keistoka, 
kurią tvarkė patys bolševikai: 
Mat, buvo atnešta popierinė dė­
žė nedaugiau-ketvirtainės pėdos, 
iš kurios su trejetą saujų tikie- 
tų galus perpylė į medinę dėžę 
apie 3-jų pėdų aukščio. Na, ir 
jau seka laimėjimas. Pastato 
mažą mergaitę, kuri įkiša ran­
ką tik-ką per čiurnį, ištraukia 
tikietą su automobiliaus laimėji-

HARTFORDE ĮVYKO PIKNI­
KAS NEPAISANT 

LIETAUS
Sekmadienio ryte lietus išgaz- 

dino kaikuriuos žmones nuo va­
žiavimo į Hartford, Conn, kur 
Hartfordo A.L.T.S. 46-ta kuopa 
bendrai su Worcesterio Lietuvių 
Benu ir Orkestrą surengė pas­
kutinį pikniką ir šokius. Nors 
Hartforde iš ryto truputį lijo, 
bet anksti po pietų nusiblaivė ir 
piknikas įvyko. Juozas Bliu- 
džius su Worcesterio Lietuvių 
Benu išpildė muzikališką pro­
gramp dalį iš gražių lietuviškų 
meliodijų. Piknikas užsibaigė 
linksmai ir žmonės, kurių dau­
giausia buvo iš Hartfordo su­
važiavę, buvo patenkinti. Rep. 
Hartford, Conn.

RUDENS PASILINKSMINIMAS
Ketvirtadieny, rugsėjo 24-tą, Ver­

non Kalno Sodo salėje, Lietuvos Vy­
čių 116-ta kuopa rengia pasilinksmi­
nimo vakarėlį ir šokius. Į šiuos šo­
kius atsilankys gražaus lietuvių jauni 
mo būrelis. Danielius Šimkus, Lie- 
tuvos Vyčių 116-tos kuopos pirminin­
kas, darbuojasi išsijuosęs, kad vaka­
rėlis turėtų kuo geriausį pasisekimą. 
Rengimo komisijon įeina sekantieji: 
Julius Akstinas, Jonas Kuk4uskas, 
Bernard Barišas, Ona Valangevičiutė 
ir Louise Totilas.

BIZNIERIAI UŽSISAKYKITE 
SAVO KALENDORIUS 

DABAR
“Amerikos Lietuvio” spaustu­

vėje yra pilnas pasirinkimas iš 
keletos šimtų kalendorių pavyz­
džių tinkamų visiems be skirtu­
mo ; pramonėms, dirbtuvėms, 
agentams ir įvairiems biznie­
riams. Kaip tik dabar laikas 
duot užsakymus, kurie dar iki 
šioliai nedavėt. , Pirma negu 
duosit užsakymą kokiam agen­
tui iš kažin kur atvažiavusiam, 
kuris ima trigubą nuošimtį, už­
eikite į “Amerikos Lietuvio” 
raštinę, 14 Vernon gatvės, čia 
galėsite pamatyt vėliausius ka­
lendorius su vaizdais iš Ameri­
kos ir Lietuvos gyvenimo. Tokie 
kalendoriai bus kuo geriausia 
reklama ir tinkamiausiai išgar­
sins tamstos bizni. Dabar pri­
imam užsakymus, nes netrukus 
tai padaryt jau bus per vėlu.

“Am. Lietuvio” Adm.
NAUJAS GYDYTOJAS 

SPECIALISTAS .

ANGLYS!

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

ANGLIŲ! ANGLYSE!
Musų Anglys Tarp Geriausių

Iš Musų Anglių Mažiausia Pelenų 
Musų Anglyse Daugiau šilumos

Musų Kaina Prieinamiausią
Dėlto, Kad Mes Patys Perkam ir Parduodam

Išrenkam Jusųeužsakymą specialiai iš 24 įvairių rūšių anglių. Ki­
tų kompanijų agentai užrašo Jūsų užsakymą, bet nežino ką jie 
parduoda, nes pats nematęs kokios anglys sukrautos per kelis 
mėnesius. Darbininkai, kurie atveža anglis .neturi reikalo kuo 
rūpintis apie Jūsų anglių gerumą. Pirkit nuo musų “Rangef’ 
aliejų ir geriausį “Rainbow” aliejaus degintuvą. Kreipkitės pas:

. JASAITĮ ir KIBIRKŠTĮ
Tel Dial 4-6551 ir 3-6751

The J & K Co., 204 Dewey g-ves, 72 Perry Ave. 
Worcester, Massachusetts

PASKUTINIS DIDELIS IŠVA­
ŽIAVIMAS

Sekmadieny, rugsėjo 27-tą dieną, 
Bieliausko Ūkės giraitėje, oxford, 
Mass. įvyks viena iš didžiausių ge­
gužinių. Šį pasilinksminimą rengia 
S.L.A. 318-ta kuopa, kuri užkvietė ir 
57-tą ir 358-tą kuopą atsilankyt. Taip 
gi 57-ta kuopa trauks virvę su 318-ta 
kuopa, kurie iš jų bus tvirtesni, gaus 
už tai dovaną. Taipgi bus muzika, 
kuri griežš lietuviškas polkas ir taip 
visokius linksmus šokius. Taipgi į- 
vyks kumštynės. Visi kvieqiami at­
silankyt. Komitetas.

REMKITE SAVO PIRKLIUS 
sVieną iš didžiausių klaidų, ku­

rią lietuviai dažnai papildo, yra 
gerbimas kitų, o niekinanias sa­
vų. Toji yda įsikirėjo p»as lie­
tuvius nuo prieškarinių^aikų, 
kuomet lietuviai buvo pavergti 
ir niekinami. Dabar, kįome.t 
Lietuva atgavo nepriklausomy­
bę ir kuomet mes naudojamės 
ta pačia laisve^iretomis paliomis 
prislegi jomis, mes turini elg­
tis taip kaip visi laisvi, susipra­
tę ir civilizuoti žmonės. Ameri- 
rikos lietuviai turėjo datfb pro­
gų pamatyt ir įsitikinC kad 
lietuvių biznieriai ir prof&siona- 
lai geriau patarnauja savo tau­
tiečiams negu svetimtaučiai.

Vieni iš tų biznierių, K kurie 
stengiasi savo tautiečiams gerai 
nuoširdžiai patarnaut yra A. T. 
Jasaitis ir Kazys Kibirkštis. / 
Jiedu užsidėjo naują pirklyatę 
ir pardavinėja anglis, ledą, mal-

DR. JONAS J. ŽEMAITIS
Dr. Jonas J. žemaitis, gerai 

žinomas worceste,rietis, pradinę 
ir aukštesnę mokyklą baigė šia­
me mieste. Toliau įstojo į Fra­
mingham Normal mokyklą ir tą 
užbaigęs stojo į “Middlesex Col­
lege of Medicine and Surgery” 
Bostone. Pasekmingai užbaigė 
tenais trijų metų kursą ir per­
ėjo kvotimus Mass. Valstijos 
Gydytojų Registraciją, liepos 
24-tą, 1931 metuose. Dr. Jonas 
J. žemaitis yra populiariškaš 
tarp lietuvių jaunimo kaipo ir 
jo brolis Juozas K. žemaitis, šv. 
Kazimiero parapijos vargoninin­
kas. Dr. Jonas J. žemaitis spe­
cialistas įvairiuose kojų nesvei­
kumuose, kaip: plokščiakojų, 
užtrynų, nagų įaugu, ir kitų 
netvarkumų ar skaudėjimų, 
žmogus, jaučiantis kokį nors 
skaudėjimą ar silpnumą kojose, 
kreipkitės pas Dr. Joną J. že­
maitį, kad neisisenėtų. ^veikos 
koojs padaro žmogų linksmą ir

Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben 
tos iš Lietuvos 
galima gaut Amer. Lietuvio 
krautuvėj, 14 Vemon gatvės, 
Visiems, kurie_tik priisiųs dole­
rį, gaus gražią Lietuviškų Sal­
dainių Dėžutę. Nepamirškite.

RUDENS GEGUŽINĖ
L.R.K.S.A. 41 -mos kuopa rengia 

gegužinę Aušros Vartų parapijos so­
de, prie bažnyčios, rugsėjo 27-tą die­
ną, 1931 metuose. Visas lietuvaites 
ir visus lietuvius kviečiame atsilan­
kyt į šią gegužinę. L.R.K.S.A. 41- 
ma kuopa prisirengusi priimt visus 
svečius kuo svetingiausiai. Rengėjai

DEL IŠNUOMAVIMO
Išsinuomuoja geri kambariai as­

menims ar vedusiems—su rakandais 
arba be rakandų, gerame, švariame, 
tykiame name. Galima ir duot val­
gį, taipgi. Randa pigi- Kreipkitės:

Mrs. Nellie Narbut, 4 Sargeant St. 
Cherry Valley, Massachusetts

Išsinuomuoja 6-šių kambarių tene- 
mentas, ant pirmo aukšto, sų šiluma, 
su rakandais ar be rakandų, kaip kas 
nori. Visi įtaisymai, kieto medžio 
grindys ir visi patogumai. Randa 
prieinama. Kreipkitės pas: Kasparą 
Grigaliūną, 14 Clarendon gatvės, 
Worcester, Mass. (38-40)

P ARSIDUO DA
Ant pardavimo 18-ka kambarių, 

3-jų gyvenimų moderniškas namas, 
su šiluma, arti prie šv. Vincento li­
goninės. Parduosiu pigiai arba no­
rėčiau mainyt jei ne mažesniu nąmu, 
tai mortgečiu, Tel. Dial 5-3613 ar­
ba kreipkitės į Amerikos Lietuvio 
ofisą, 14 Vernon st. (38-40)

Ant pardavimo valgomųjų daiktų 
krautuvė, lietuvių apgyventoje vieto­
je, netoli šv. Kazimiero bažnyčios. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio ofisas, 
14 Vemon St. ' (38—40)

RŪPINKITĖS APIE ŠILUMĄ 
ŽIEMAI

Norintieji žinot apie “Oil Burners” 
gausite patarnavimą veltui jei klau­
site per atvirutę J. A. Venslauską, 31 
Strathmore Rd. arba 138 Millbųry 
gatvės, Worcester, Mass. (38-40)
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Lietuviška Dirbtuvė 
Vermont Cleaners and "Dyers 

176 Millbury St.
Tel. Dial 3^1336 Worcester, Mass. 

PRANAS ČIUPAS, 
Vedėjas Į

KONTRAKTORIŪS

laimingą.
Dr. Jonas žemaitis šią savai­

tę atidarė ofisą Chamber of 
Commerce mure, ant Franklin
gatvės.

PERKAME
, Lietuvos 

Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Maas.

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365 Worcestery

Peter Katauskas
112 Harrison St. Worcestery

Tel. 5-8127
Budavojam naujus namui ir taisoxo • 
senus, taipgi pastatom garadliua. Co- i 
men to darbas, tai musų speciali 4 kū­
mas, Viską atliekam sąžlnUkai ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienu* patys padarom ir 
suteikiam renis, praktiikus patari­
mus.

Motiejus A.Čivinska/
GERlAUSIS lietuvis 

GRABORIUB

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoje 
automobilius įvairioms rnftrrdnaM ai 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5 SOS
340 Harding St. Worcester?;*




